HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHÂU THÀNH
                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: 11/NQ-HĐND                                    Châu Thành, ngày 03 tháng 7 năm 2009
NGHỊ QUYẾT
Phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước

huyện Châu Thành năm 2008

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHÂU THÀNH
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 15
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Sau khi nghe Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch được Uỷ ban nhân dân huyện uỷ quyền báo cáo tổng kết tình hình thực hiện thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2008;
Qua ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện nhất trí thông qua tổng kết thu - chi ngân sách năm 2008 của huyện Châu Thành theo báo cáo quyết toán ngân sách năm 2008.
Phê chuẩn quyết toán Ngân sách năm 2008 như sau:

1. Tổng thu cân đối ngân sách:
78.584.174.207 đồng
+ Ngân sách huyện:

51.539.034.663 đồng
+ Ngân sách xã:

27.045.139.544 đồng
2. Tổng chi cân đối ngân sách:
69.659.709.568 đồng
+ Ngân sách huyện:

44.559.967.972 đồng
+ Ngân sách xã:

25.099.741.596 đồng
3. Kết dư:
  8.924.464.639 đồng
+ Ngân sách huyện:

  6.979.066.691 đồng
Trong đó:

- Vốn vay năm trước chuyển sang theo dõi tiếp:

5.550.005.800 đồng
- Thu chuyển nguồn:

956.334.000 đồng
- Tiền trích an toàn giao thông:

53.231.500 đồng
- Tồn quỹ thực tại kho bạc:

  419.495.391 đồng
+ Ngân sách xã:

  1.945.397.948 đồng
 Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện đánh giá kết quả thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện không ngừng tăng lên, hoàn thành và vượt chỉ tiêu, đã góp phần tích cực, bảo đảm các yêu cầu chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển.

Có kế hoạch cân đối ngân sách ổn định ngay từ đầu năm, khắc phục được tình trạng mất cân đối giữa thu - chi xảy ra trong năm. Quản lý thu - chi ngân sách đúng nguyên tắc, thực hiện thanh quyết toán kịp thời, chính xác. Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, đồng thời hướng dẫn việc công khai tài chính trên tinh thần dân chủ; không để vi phạm về nguyên tắc tài chính xảy ra.

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch phát huy hơn nữa để chỉ đạo tốt việc thực hiện thu ngân sách trên địa bàn huyện những năm tới đạt kết quả cao hơn.

Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có nhiệm vụ báo cáo kết quả quyết toán ngân sách huyện năm 2008 cho cử tri biết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Châu Thành khóa IX, kỳ họp thứ 15 thông qua ngày 03 tháng 7 năm 2009 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

                                                                     CHỦ TỊCH

                                             Nguyễn Văn Minh